Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n-   3013   dc 	)0 /08

Livro  n°  	02'  	Fis 	2
Ass.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

INDICAÇÃO N° 259/2025

Substituição das lâmpadas na Avenida Antônio
Mauricio, no trecho compreendido entre a Igreja
Universal até a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as  necessaries  providências junto à Secretaria competente, para que seja feita, substituição
das Lâmpadas na Avenida Antônio Mauricio, no trecho compreendido entre a Igreja Universal até a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

A iluminação adequada é um fator fundamental para a segurança e qualidade de vida da população. A falta
de luz favorece a pratica de atos ilicitos, aumenta o risco de assaltos e dificulta a circulação de pessoas,
principalmente em horários noturnos, quando muitos trabalhadores retornam para suas casas ou quando fiéis e
frequentadores de eventos religiosos utilizam a via. Além da questão da segurança pública, a visibilidade reduzida
também aumenta significativamente o risco de acidentes de transito e atropelamentos, uma vez que veículos e
pedestres não conseguem enxergar com clareza o espaço de circulação.

JUSTIFICATIVA
Excelentíssimos Vereador,

A presente Indicação busca atender a uma necessidade urgente da comunidade que utiliza a Avenida
Antônio Mauricio, especialmente no trecho compreendido entre a Igreja Universal e a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente. Trata-se de uma via bastante movimentada, tanto por pedestres quanto por motoristas, que acaba
ficando vulnerável pela ausência ou precariedade da iluminação pública.

Outro ponto relevante é que a iluminação pública não apenas contribui para a segurança, mas também para
a valorização da região. Uma avenida bem iluminada transmite sensação de cuidado, ordem e modernidade,
estimulando o comércio local e a utilização dos espaços públicos pela população. Além disso, reforça a imagem de
zelo da administração municipal com o patrimônio urbano e com o bem-estar da coletividade. A instalação ou reforço
da iluminação neste trecho especifico se mostra ainda mais necessária pelo fato de ligar pontos de referência
importantes: a Igreja Universal, que recebe grande fluxo de fiéis, e a Secretaria de Meio Ambiente, órgão público
que recebe servidores e munícipes em seus atendimentos.

Assim, a medida beneficiará não apenas os moradores do entorno, mas também toda a população que utiliza a via
para transitar diariamente. Diante de todos esses aspectos, a execução desta melhoria se justifica como uma ação
simples, porém de grande impacto social, contribuindo para o fortalecimento da segurança pública, prevenção de
acidentes e valorização da nossa cidade.

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ, 21 de agosto de 2025.

BR L DÀ
'44„

URE
Vereador Autor

Pga Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1